Registri: non è presente una lettera con tale data.

²⁶⁹ Nella lettera è chiaramente leggibile *x kal. ... anno xv*. Il xv anno di pontificato di Gregorio IX parte dal 22/03/1241. Gregorio muore il 22/08/1241. Per cui le possibili datazioni sono le seguenti: *x kal. aprilis* (23/03/1241); *x kal. maii* (22/04/1241); *x kal. iunii* (23/05/1241); *x kal. iulii* (22/06/1241); *x kal. augusti* (23/07/1241).

Ed. WADDING, non è presente una lettera con tale data.

BF I, non è presente una lettera con tale data.

Reg. POTTH. non è presente una lettera con tale data.

Cfr. THOMSON, non conosce una lettera con tale data.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis filiis** . . . generali et universis ministris provincialibus ordinis fratrum minorum presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet ad hoc^a fratrum vestri ordinis pia desudet intentio, ut ab eis, in hiis que faciunt, prudenter et provide procedatur per hoc et sue religioni proficere et Dei cu[pientes]^b ecclesiam honorare, tamen aliquando, ex conditionis humane fragilitate, contingit quod quidam ex ipsis excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam et notam irregularitatis incurrunt. Quare a nobis supplicatione humili postulastis ut, cum viri contemplationi dediti sint, in religionis favorem a discursibus cohibendi ac propter viarum pericula, eisdem fratribus ad nostram et diocesanorum presentiam impediatur accessus, super hoc providere de benignitate solita curaremus. Nos itaque pie volentes quod vestra devotio in hiis que digne possumus Sedem Apostolicam repperisse gaudeat gratiosam, ut singuli vestrum in provinciis sibi [c]ommissis^b predictis fratribus constitutis ibidem absolutione ac dispensatione indigentibus, sive priusquam ordinem intraverint sive postea in casibus excesserint memoratis, de consilio discretorum fratrum vestrorum, qui litterati sint et Deum timentes, impertiri valeant absolutionis beneficium et dispensare cum eis, iuxta formam [archiepiscopis et episcopis super hoc ab Apostolica Sede tradit]am^b, vobis auctoritate presentium [concedimus facultatem, nisi adeo gravis fuerit et enormis excessus qu]od^b [merito sint ad]^b Sedem Apostolicam destinandi. [Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum]^b.

Dat(um) Laterani x kalendas [...], pontificatus nostri anno quartodecimo.

(BP D)

^a h- forse inserita in seguito ^b integrazione dovuta al pessimo stato di conservazione della pergamena

LETTERE DI INNOCENZO IV

02-1

1243 ottobre 30, Laterano

Regesto: cfr. 01-18

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-01 [A]. Foglio di mm 304×335 (plica 33);
bolla plumbea e filo di seta giallo e rosso.

Note di cancelleria: (a) in alto al centro nota del procuratore: *minorum*.

Numerazione archivistica nel verso: in basso a destra, capovolta, numerazione: ·12·.

Registri: non presente.

Ed. WADDING III, menziona la lettera a p. 111, ma non ne dà l'edizione e non cita alcuna fonte di riferimento.

BF I, n. XIV, p. 312; che cita come fonte solo WADDING.

Reg. POTTH. 11169.

Cfr. THOMSON, n. 586; tuttavia l'*incipit* è: "*Licet ad hoc fratribus*".

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis** filiis · · generali et universis ministris provincialibus ordinis fratrum minorum presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet ad hoc fratrum vestri ordinis pia desudet intentio, ut ab eis, in hiis que faciunt, prudenter et provide procedatur per hoc et sue religioni proficere et Dei cupientes ecclesiam honorare, tamen aliquando, ex conditionis humane fragilitate, contingit quod quidam ex ipsis excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam et notam irregularitatis incurrunt. Quare a nobis supplicatione humili postulastis ut, cum viri contemplationi dediti sint, in religionis favorem a discursibus cohibendi ac propter viarum pericula, eisdem fratribus ad nostram et diocesanorum presentiam impediatur accessus, super hoc providere de benignitate solita curaremus. Nos itaque pie volentes^a quod vestra devotio in^b hiis que digne possumus Sedem Apostolicam repperisse gaudeat gratiosam, ut singuli vestrum in provinciis sibi commissis, predictis fratribus constitutis ibidem absolute ac dispensatione indigentibus, sive priusquam ordinem intraverint sive postea in casibus excesserint memoratis, de consilio discretorum fratrum vestrorum, qui litterati sint et Deum timentes, impertiri valeant absolute beneficium et dispensare cum eis, iuxta formam archiepiscopis et episcopis super hoc ab Apostolica Sede traditam, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem, nisi adeo gravis fuerit et enormis excessus quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) Laterani III kalendas novembris, pontificatus nostri anno primo.

(BP)

^a -e su rasura ^b su rasura

02-2

1244 giugno 17, Civitacastellana.

Innocenzo papa IV scrive al maestro ed ai frati dell'Ordine dei Predicatori, reiterando la costituzione del suo predecessore Gregorio riguardante l'istituzione dell'anno di noviziato; aggiungendo che chi contravverrà a tale costituzione dovrà ritenersi sospeso e verrà punito con la pena che si infliggere per le colpe più gravi.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-02 [A]. Foglio di mm 280×330 (plica 20); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) sulla plica, in basso a destra nome dello *scriptor*: .h.v (Heinricus de Venetiis cfr. HERDE, p. 30; BARBICHE, nn. 497, 498, 517; SB IV, p. 563); (b) nel verso nel margine di destra: piccola *R* con gamba tagliata ruotata verso destra: *R(us)*?

Numerazione archivistica nel verso: al centro: ·8I·.

Registri: Berger I n. 743 (Reg. an. I, n. 742, fol. 116v; Potth. 11416).

Ed. WADDING III, menziona la lettera a p. 127 ma non ne dà l'edizione e non cita alcuna fonte di riferimento.

BF I, n. XLVIII, p. 342, tuttavia l'*inscriptio* non è la stessa. Vengono citate come fonti: registro Vaticano, lettera 748; Archivio dell'Aracoeli; Archivio dei Santi Apostoli; Archivio del convento san Francesco di Constantia svevica; originali di Parigi, *Rothomag.*, *Carnut.* et *Brugen.*

BP I, n. LXXIV, p. 144 cita come fonte l'Archivio dell'Ordine, libro A, *folio 565*". Nella nota poi specifica: "*Authographa tenent Conventus Mediolanensis, et Claromontanus*".

Reg. POTTH. 11416.

Cfr. THOMSON, n. 637, tuttavia si riferisce alla lettera indirizzata ai Minori, notando che in Largiader ci sono due originali.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis filiis** · · magistro et fratribus ordinis predicatorum²⁷⁰, salutem et apostolicam benedictionem.

Non solum in favorem conversi set etiam monasterii probationis tempus a sanctis patribus est indultum, ut ille asperitates istius et istud mores illius valeat experiri. In regula quoque beati Benedicti precipitur ut ad conversionem noviter venienti non facilis tribuatur ingressus, set, sicut docet Apostolus, an sit ex Deo spiritus comprobetur, et dura^a et aspera per que itur ad Dominum exponantur²⁷¹. Preterea in eadem regula subiungitur ut dicatur: ecce lex sub qua militare desideras, si eam observare potes, ingredere; alioquin, liber venisti, liber discede. Insuper felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster statuit ut positi in probatione novitii, ante susceptum religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum pristinum redire possint libere infra annum et, ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, cum in quibusdam locis religiosi novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes que profitentibus conceduntur, ut novitioru[m ac pro]fessorum^b habitus discernatur. Licet igitur zelum animarum habentes eas lucrari Domino sollicite cupiatis, quia tamen decet et expedit ut conscientie puritati non desit iu[diciu]m^b rationis, ne unde spiritalis profectus queritur, inde salutis dispendium subsequatur, vobis de fratrum nostrorum consilio in virtute obedientie sub pena excommunicationis auctoritate presentium districtius inhibemus ne ante annum probationis elapsum qui est maxime in subsidium fragilitatis humane regulariter institutum quemquam ad professionem vestri ordinis seu renuntiationem seculi faciendam recipere presumatis, nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impedire quominus infra eundem annum probationis ad aliam religionem quam maluerit transeat sicut de sua processerit libera voluntate, non obstantibus statuto contrario siquod a vobis est editum, quod irritum decernimus et inane vel aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis seu etiam impetrandis que de premissis expressam non fecerint mentionem. Quod si forte contra huiusmodi nostram inhibitionem quemquam recipere presumpseritis, decernimus eum qui taliter receptus fuerit nullatenus vestro esse ordini alligatum, vosque a receptione quorumlibet ad professionem eiusdem ordinis fore ipso facto suspensos et insuper pene subiciendos que fratribus ipsius ordinis pro culpis infligi gravioribus consuevit.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis^c infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat(um) apud Civitatemcastellanam XV kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.

(BP D)

^a -a riscritta ^b integrazione dovuta ad una lacuna nella pergamena ^c et constitutionis su rasura

²⁷⁰ In BF I *dilectis filiis Generali Ministro et Fratribus Ordinis Fratrum Minorum.*

²⁷¹ In BF I *exponatur.*

02-3

1244 giugno 22, Civitacastellana

Regesto: come sopra. Ma in questo caso la lettera è indirizzata al Ministro ed ai frati dell'Ordine dei Frati Minori.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-03 [A]. Foglio di mm 326×339 (plica 41); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)*?

Numerazione archivistica nel verso: spostato a sinistra e capovolto: ·24·.

Registri: Berger I, n. 744.

Ed. WADDING, non esiste una lettera con tale data

BF I, non esiste una lettera con tale data.

Reg. POTTH. 11417.

Cfr. THOMSON, non esiste una lettera con tale data.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis · · generali ministro et fratribus ordinis fratrum minorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Non solum in favorem conversi set etiam monasterii probationis tempus^a a sanctis patribus est indultum, ut ille asperitates istius et istud mores illius valeat experiri. In regula quoque beati Benedicti precipitur ut ad conversionem noviter venienti non facilis tribuatur ingressus, set sicut docet Apostolus, an sit ex Deo spiritus comprobetur, et dura et aspera per que itur ad Dominum exponantur²⁷². Preterea in eadem regula subiungitur ut dicatur: ecce lex sub qua militare desideras, si eam observare potes, ingredi; alioquin, liber venisti, liber discede. Insuper felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster statuit ut positi in probatione novitii, ante susceptum religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum pristinum redire possint libere infra annum et, ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, cum in quibusdam locis religiosi novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes que profitentibus [conce]duntur^b, ut novitiorum ac professorum habitus discernatur. Licet igitur zelum animarum habentes eas lucrari Domino sollicite cupiatis, quia tamen decet et expedit ut

²⁷² Cfr. 02-2.

conscientie puritati non desit iudicium rationis, ne unde spiritalis profectus queritur, inde salutis dispendium subsequatur, vobis de fratrum nostrorum consilio in virtute obedientie sub pena excommunicationis auctoritate presentium [dis]trictius inhihemus ne ante annum probationis elapsam qui est maxime in subsidium fragilitatis humane regulariter insitutum quemquam ad professionem vestri ordinis seu renuntiationem seculi faciendam recipere presumatis, nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impedire quominus infra eundem annum probationis ad aliam religionem quam maluerit transeat sicut de sua processerit libera voluntate, non obstantibus statuto contrario siquod a vobis est editum, quod irritum decernimus et inane vel aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis seu etiam impetrandis que de premissis expressam non fecerint mentionem. Quod si forte contra huiusmodi nostram inhibitionem quemquam recipere presumpseritis, decernimus eum qui taliter receptus fuerit nullatenus vestro esse ordini alligatum, vosque a receptione quorumlibet ad professionem eiusdem ordinis fore ipso facto suspensos et insuper pene subiciendos que fratribus ipsius ordinis pro culpis infligi gravioribus consue[vit]^c.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat(um) apud Civitatemcastellanam X kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.

(BP D)

^a set etiam monasterii probationis tempus *su rasura* ^b parola poco leggibile ^c finale di parola poco leggibile

02-4

1244 giugno 24, Civitacastellana

Innocenzo papa IV proibisce ai frati dell'Ordine dei Predicatori, pena la scomunica, di ricevere nel proprio Ordine coloro che sono Frati Minori, a meno che non vi sia un permesso della Sede Apostolica e che non sia stata chiesta ed ottenuta licenza dal Ministro. Parimenti ribadisce la necessità dell'anno di noviziato e stabilisce che qualsiasi *statutum* in cui si dice il contrario sia da ritenersi nullo. A chi contravverrà a tali proibizioni verranno applicate le pene che si infliggono nei casi più gravi.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-04 [A]. Foglio di mm 290×334 (plica 26); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: .h.v (Heinricus de Venetiis cfr. HERDE, p. 30; BARBICHE, nn. 497, 498, 517; SB IV, p. 563); (b) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)?*.

Numerazione archivistica nel verso: in alto al centro, numerazione capovolta: ·59·.

Registri: Berger I, n. 745.

Ed. WADDING III, nr. XVI, pp. 490-491, che cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 59.

BF I, n. LIV, p. 346, parzialmente edito. Cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 59, *Bullarium Praedicatorum*.

BP I, n. LXXV, pp. 144-145, cita come fonte “*Ex Bullar. Ususmaris* p. 19”. Nella nota poi specifica: “Asservatur autographum in Coenobiis *Tolosano, Barchinonensi, Mediolanensi, Bergomensis, et Claromontano*. Plumbum sericis filis appenditur”. In un'altra nota poi si dice: “Consulendi etiam *Rodericus in nova Collectione Privileg. Regularium pag. 12, et Waddingus Annal. Minor. Tomo I pag. 63, excriserunt enim Diplomata eiusdem tenoris, quae in gratiam Fratrum Minorum concessere Pontifices*”.

Reg. POTTH. 11423.

Cfr. THOMSON, n. 644.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis** filiis · · magistro et fratribus ordinis predicatorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Meminimus vobis olim in virtute obedientie per nostras litteras precepisse ut fratres minores et eorum ordini voto vel iuramento etiam obligatos, nullatenus decetero pretestu indulgentie alicuius, seu aliquarum litterarum obtentarum a Sede Apostolica, vel etiam obtinendarum in posterum, que de hoc expressam non facerent mentionem, presumeretis recipere, nisi prius ministri sui petita foret licentia et obtenta. Decrevimus²⁷³ etiam irritum et inane quicquid per vos in hac parte contra preceptum nostrum contingeret attemptari. Statuentes ut huiusmodi presumptores incurrerent excommunicationis sententiam ipso facto²⁷⁴, a qua nequaquam absolvi possent, nisi se apud Sedem Apostolicam ab ea, sicut iustum foret, absolventi personaliter presentarent. Verum quia postmodum per qua[s]dam^a alias litteras vobis et eisdem fratribus districtius duximus inhibendum ne²⁷⁵ ante annum probationis elapsam, qui est maxime in subsidiu[m]^b fragilitatis humane regulariter institutus, quemquam ad professionem vestrorum ordinum presumeretis recipere, seu ad renuntiationem seculi faciendam, nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impedire, quo minus infra eundem

²⁷³ In WADDING *decernimus*.

²⁷⁴ In WADDING manca *ipso facto*.

²⁷⁵ In WADDING *ut*.

annum probationis ad aliam religionem quam mallet transiret, sicut de sua procederet libera voluntate, non obstantibus statuto contrario, si quod^c a vobis esset editum, quod irritum decrevimus^{d276} et inane, vel aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis, seu etiam impetrandis, que de premissis expressam non facerent mentionem. Et si forte contra huiusmodi nostram inhibitionem quemquam²⁷⁷ vos, vel dicti fratres reciperetis, qui taliter receptus existeret nullatenus vestro esset nec eorumdem fratrum ordini alligatus; vosque ac ipsi a receptione quorumlibet ad professionem dictorum ordinum essetis ipso facto suspensi^e, et insuper pene deberetis subici que fratribus ipsorum ordinum pro culpis infligi gravioribus consuevit. Nos quod de obligatis^f ordini predictorum fratrum in premissis nostris diximus²⁷⁸ litteris ne ipsos recipere presumatis, statuendo ut huiusmodi presumptores ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, de illis tantum intelligi volumus quos post predictum annum probationis elapsum eorum esse constiterit ordini alligat[o]s^g.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) apud Civitatemcastellanam VIII kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.

(BP D)

^a lettera poco leggibile a causa della piegatura del foglio ^b lettera poco leggibile ^c qu- su rasura di -cqu- ^d su rasura di decernimus ^e -si su rasura ^f -tis su rasura ^g lettera poco leggibile

02-5

1245 luglio 21, Lione

Innocenzo papa IV comanda a tutti gli ecclesiastici di non impedire ai Frati Minori l'esercizio della *cura animarum* nelle loro chiese, parimenti proibisce ai medesimi di tassare i suddetti frati, di esigere le oblazioni loro donate e di chiedere loro decime. Nel contempo il papa ricorda che sono stati i suoi predecessori Innocenzo III, Onorio III e Gregorio IX ad approvare l'Ordine dei Frati, la cui regola è stata *confirmata*.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-05 [A]. Foglio di mm 317×314 (plica 30); mancano la bolla e il filo di canapa.

²⁷⁶ In WADDING *decernimus*.

²⁷⁷ In WADDING *nequaquam*.

²⁷⁸ In WADDING *diximus*.

Note di cancelleria: (a) a sinistra sopra la plica: *Id (?)*; (b) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *Ga*; (c) nel verso al centro, capovolto: *Bona*; (d) nel verso in basso a sinistra frase poco leggibile: *Nimis iniqua g- - - - - prelati per Ytaliam - - constituti*; (e) nel verso nel margine di destra: piccola *R* con gamba tagliata ruotata verso destra: *R(us)?*

Numerazione archivistica nel verso: al centro capovolto: ·12·.

Sigle: Nel verso al centro: +.

Registri: non presente.

Ed. WADDING III, nr. XXI, pp. 496-497, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 12.

BF I, n. LXXXV, pp. 368-369; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 12.

Reg. POTTH. 11746.

Cfr. THOMSON, n. 701.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus · · archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archipresbiteris, archidiaconis, decanis et aliis ecclesiarum prelati per Italiam constituti, salutem et apostolicam benedictionem. *Nimis*^a iniqua vicissitudine largitori bonorum omnium respondetur, dum hii qui de Christi patrimonio impinguati luxuriant dampnabiliter in eodem, Christum in famulis suis patenter^b persequi non verentur, ac si factus sit impotens Dominus ultionum. Cum enim dilecti filii fratres minores abnegantes salubriter semetipsos elegerunt²⁷⁹ in altissima paupertate Christo pauperi ad placitum famulari, tanquam nichil habentes et omnia possidentes; non desunt plerique tam ecclesiarum prelati quam alii qui, ceca cupiditate traducti proprie aviditati subtrahi reputantes quicquid predictis fratribus fidelium pietas elargitur^c, quietem ipsorum multipliciter inquietant. Vos quoque qui eos deberetis favorabiliter confovere, molestiarum occasiones vanas exquiritis contra ispos, vultis namque et si non omnes ipsis invitis eorum confessiones audire ac eis iniungere penitentias²⁸⁰ et eucharistiam exhibere^d, nec vultis ut Corpus Christi in eorum oratoriis reservetur, et fratres ipsorum defunctos apud ecclesias vestras cogitis sepeliri²⁸¹ et illorum²⁸² exequias celebrari. Siquis decedentium fratrum alibi quam in ecclesiis vestris eligat sepulturam funus primo²⁸³ ad ecclesias vestras deferri comp[er]llitis^e, ut oblatio usibus vestris ce[dat]^f, nec sustinentes eos habere campanam vel cimiterium benedictum, certis tantum temporibus permittitis ipsos celebrare divina. Vultis etiam in domibus eorundem certum numerum fratrum sacerdotum, clericorum et laicorum nec non cereorum, lampadarum et ornamentorum pro vestra voluntate taxare, ac residuum cereorum quando noviter apponuntur exigitis ab eisdem; nec permittitis^g ut novi^h sacerdotes eorum alibi quam in ecclesiis vestris celebrent primas missas, eos

²⁷⁹ In BF I ed in WADDING *elegerint*.

²⁸⁰ In BF I ed in WADDING *penitentiam*.

²⁸¹ In BF I ed in WADDING *sepelire*.

²⁸² In BF I ed in WADDING *eorum*.

²⁸³ In BF I *primus*.

nichilominus²⁸⁴ compellentes, ut in cotidianis missis, quas in suis locisⁱ et altaribus celebrant, oblationes ad opus vestrum recipiant et reservent; quicquid etiam eis dum celebrant missarum solempnia intra domorum suarum ambitum, pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomine contententes, quod eisdem tam in ornamentis altaris, quam in libris ecclesiasticis absolute confertur²⁸⁵, iuri vestro perperam vendicatis, cogendo eos ad sinodos vestras accedere, ac vestris constitutionibus subiacere; nec hiis contenti capitula et scrutinia in locis fratrum pro hiis corrigendis comminamini vos facturos, fidelitatem iuramento firmatam ab eorum ministris et custodibus exigentes; eis quoque ut in hieme tam extra civitates quam intra vobiscum processionaliter veniant ex levi causa mandantes, in benefactores ipsorum excommunicationis sententiam fulminatis, et id²⁸⁶ ipsum fratribus comminantes, eos²⁸⁷ de locis, in quibus Domino famulantur amovere satagitis, nisi vobis obediant in omnibus supradictis. Ad hec ne fratres ad honorabiles civitates et villas ubi religiose ac honeste valeant commorari a populis devote vocati accedere audeant inhiibentes, tam in accedentes fratres quam in receptores eorum excommunicationis sententiam promulgatis. Ab eis etiam de ortorum fructibus decimas, nec non de habitaculis fratrum, sicut de Iudeorum domibus redditus contenditis extorquere, asserendo quod nisi fratres morarentur ibidem, vobis ab aliis habitatoribus proventus aliqui solverentur. Et ut ipsos vestre subdatis totaliter ditioni, eisdem ministros et custodes vultis perficere pro vestre arbitrio voluntatis. Cum igitur ordo predictorum fratrum per felicitis recordationis Innocentium, Honorium et Gregorium predecessores nostros et nos ipsos sit sollempniter approbatus, et eorum regula confirmata, ne Apostolice Sedis statuta, que humiliter suscipere ac servare tenemini reverenter, contempnere videamini. Universitatem vestram monemus attente, per apostolica vobis²⁸⁸ scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus conscientie ac fame vestre salubriter consulentes, universi et singuli a prenotatis²⁸⁹ et aliis predictorum fratrum gravaminibus penitus desistatis, subditos vestros ab hiis artius [sic] compescendo. Alioquin venerabilibus fratribus nostris · · archiepiscopo Pisano et · · Tudertino et · · Anconitano episcopis damus nostris litteris firmiter in mandatis ut vos ad omnia predicta servanda per censuram ecclesiasticam, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis impedimento, compellant. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Si vero nec sic mandatis nostris curaveritis obedire noveritis nos super hoc memoratis fratribus aliter²⁹⁰ auctore Domino provisuros.